valor de R$ 2.751.436,05 (dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta 
o 

e seis reais, e cinco centavos), que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos 	.o) 

dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°. todos da Lei Federal n° 4320/64 sendo: R$ 	o 
o 

2.613.864,25 (dois milhões, seiscentos e treze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais, e vinte 
e cinco centavos) decorrente da transferência de recursos do Termo de Convênio n° CMIL o 
016/630/2023, firmado com a Casa Militar do Governo do Estado de São Paulo, por meio da 
Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil; e RS 137.571,80 (cento e trinta e sete mil, 	o u_

[...]

XXX 175120046.1096 449051 Obras e instalações 02.100.0282 2.751.436,05 

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de excesso 
de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n" 
4320/64, sendo: R$ 2.613.864.25 (dois milhões, seiscentos e treze mil, oitocentos e sessenta e 
quatro reais, e vinte e cinco centavos) decorrente da transferência de recursos do Termo de 
Convênio ri° CMIL 016/630/2023, firmado com a Casa Militar do Governo do Estado de São 
Paulo, por meio da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil; e R$ 137.571,80 (cento 
e trinta e sete mil, quinhentos e setenta e um reais, e oitenta centavos) a serem apurados no 
corrente exercício. 

E 
8 

Ari. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

Palacete "Benedicto Nicolau de Marino", aos 04 (quatro) dias do mês de abril de 2023 (dois

[...]

realizar a licitação para execução do objeto a que se refere a Cláusula Primeira no prazo 

de até 120 dias a partir da assinatura deste instrumento e apresentar, à COORDENADORIA, 

documentação comprobatória da realização e conclusão do certame. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Do Valor e dos Recursos 

O valor do presente convênio é de R$ 2.751.436,05 (dois milhões, setecentos e cinquenta e 

um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinco centavos), cabendo à COORDENADORIA a 

transferência da quantia de R$ 2.613.864,25 (dois milhões, seiscentos e treze mil, oitocentos e 

sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), que onerará o elemento econômico 444051 do 

orçamento da Casa Militar, sendo R$ 137.571,80 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e setenta e 

um reais e oitenta centavos) de responsabilidade do MUNICÍPIO. 

§ 10 - A COORDENADORIA providenciará se necessário, a previsão de dotação nos 

orçamentos dos exercícios seguintes, para complementação do valor sob sua responsabilidade. 

§ 2°- O valor a ser transferido pela COORDENADORIA limita-se ao montante previsto nesta